
__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.130 del 13/06/2022

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N.130

Adunanza del giorno 13/06/2022

OGGETTO: BRAVIO 2022 E ANNO CONTRADAIOLO - RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO DI GESTIONE PER
ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE STORICA ISTITUZIONALIZZATA DEL BRAVIO DELLE BOTTI -
DETERMINAZIONI

L'anno duemilaventidue addì tredici del mese di giugno alle ore 16:00, in una sala del Palazzo Comunale,
si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Sigg.ri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
VICE SINDACO RASPANTI ALICE Si
ASSESSORE
ESTERNO

BARBI BENIAMINO Si

ASSESSORE MIGLIORUCCI
EMILIANO

Si

ASSESSORE
ESTERNO

MUSSO LUCIA ROSA Si

ASSESSORE SALVADORI MONJA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Presiede il Sig. RASPANTI ALICE nella qualità di VICE SINDACO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI incaricato della redazione del
processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.130 del 13/06/2022

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- il Comune di Montepulciano, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 267/2000, è titolare di una
competenza piena sulle funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio,
“precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico”, e che quest’ultimo comprende il
commercio, il turismo, l’artigianato e la promozione culturale e sociale della città;
- il Comune di Montepulciano, nell’ambito delle proprie competenze e funzioni istituzionali
relativamente allo sviluppo ed alla promozione culturale e sociale della città, intende favorire tutte
quelle iniziative finalizzate a mantenere e ad accrescere il prestigio della città;
- il Comune ha, tra i suoi programmi, quello di favorire sul territorio, attività e manifestazioni che
valorizzino la città, le realtà culturali e le istanze presenti sul territorio, garantendo un’offerta
culturale e di intrattenimento ampia e di qualità a favore della cittadinanza e degli ospiti;

VISTA la Delibera n. 11 del 3 Febbraio 2007 con la quale il Consiglio Comunale ha provveduto alla
istituzionalizzazione del Bravìo delle Botti e all’approvazione del Regolamento e Statuto;

CONSIDERATO che il Bravìo delle Botti è una manifestazione di grande importanza nel
panorama culturale e delle tradizioni anche oltre i confini di questo territorio ed ha assunto negli
anni sempre maggiore rilevanza turistica;

RICORDATO che il Bravìo delle Botti ha avuto un importante riconoscimento nazionale da parte
del Ministero del Turismo;

CONSIDERATO che il Comune di Montepulciano è un Comune avente valenza turistica ed è stato
inserito nell’elenco regionale delle località turistiche e città d’arte;

EVIDENZIATO che lo Statuto del Comune di Montepulciano all’art.4 definisce i principi e i criteri
cui è ispirata la propria azione e fra questi anche “la tutela e lo sviluppo delle risorse naturali,
ambientali, storiche e culturali presenti nel territorio per garantire alla collettività una migliore
qualità della vita;

RICORATO che il Comune, nel rispetto dei principi fissati dalla Costituzione e dalle altre leggi in
materia, sulla base di quanto prevede lo Statuto Comunale e ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs.
267/2000 valorizza la funzione dell’associazionismo come momento di partecipazione dei cittadini
alla vita della comunità come manifestazione di impegno civile e sociale, come strumento per il
raggiungimento di fini di pubblico interesse e di sostegno delle iniziative in campo culturale,
sportivo, ricreativo, educativo, turistico, socio-assistenziale, di impegno civile nonché nelle altre
materie di cui allo Statuto del Comune;

ATTESO che il Comune di Montepulciano, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale
art. 118 Cost – incentiva forme di collaborazione fra amministrazione e no profit nell’ambito delle
attività e dei servizi svolti e interviene con co-programmazione e co-progettazione come canali di
amministrazione condivisa tra pubblico e associazionismo e quindi fondato sulla convergenza di
obiettivi per servizi e interventi diretti ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e di
protezione sociale;

RICORDATO che nella Missione 7 del Documento Unico di Programmazione, l’Amministrazione
Comunale esplicita la volontà di continuare a gestire il sistema turismo, uno dei principali settori



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.130 del 13/06/2022

strategici dell’attività amministrativa in considerazione delle sue importanti ricadute sul sistema
economico del territorio, in stretta connessione con il sistema della cultura quale bacino da cui
attingere al fine di stimolare la creazione di prodotti turistici territoriali innovativi e di dare impulso
alla programmazione di eventi capaci di muovere flussi turistici mediante l’organizzazione di eventi
culturali e musicali di richiamo turistico;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 27.04.2022 relativa alla
intitolazione del Bravio e del Panno 2022: Tema per la realizzazione del Panno del Bravìo 2022
così definito: “Michelozzo, simbolo del passaggio a Montepulciano dall’arte, dall’architettura, dal
gusto di stampo medievole ad una sensibilità rinascimentale che caratterizza ancora oggi la Città”

DATO ATTO altresì che il Magistrato delle Contrate con nota prot.21904 del 7.6.2022
ha richiesto il contributo per l’organizzazione dell’intero calendario dell’evento Bravìo 2022 quale
fondo di dotazione di istituzionalizzazione per affrontare l’organizzazione dell’anno contradaiolo;

RICORDATO che:
- il Bravio è profondamente radicato nel territorio e svolge un ruolo fondamentale nel
calendario degli eventi dell’estate poliziana e nel coinvolgimento sociale della collettività;
- L’influenza che il Bravio delle Botti ha nel tessuto sociale ed economico del Comune è in
continua crescita;
- Attraverso il volontariato e la cooperazione di ogni tipo il Magistrato cerca di conservare e
valorizzare le tradizioni locali e la storia di Montepulciano tramandandola di generazione in
generazione;

DATO ATTO che l’evento, oltre ad avere una valenza turistica e culturale e rivestire la
caratteristica di iniziativa ricorrente, incontra il favore della città e l’unanime condivisione da parte
del tessuto locale economico e sociale e riesce ad aggregare volontari e associazioni locali;

CONSIDERATO che la manifestazione ricopre un interesse pubblico in quanto:
- rispondono alle finalità istituzionali dell’ente le iniziative volte ad erogare, ampliare o migliorare
l’offerta di tempo libero rivolta agli abitanti e ai turisti;
– la realizzazione di eventi volti a valorizzare e promuovere la destinazione risponde alle finalità
per le quali è stata istituita l’imposta di soggiorno da parte dell’Ente;
- la gestione diretta di tali eventi da parte del Comune non sarebbe attuabile per mancanza di
risorse umane da destinare all’organizzazione;

RITENUTO che le politiche turistiche debbano essere coordinate dall’Amministrazione Comunale
con una particolare attenzione alle strategie di rete con l’associazionismo interessato anche alla
luce delle recenti modifiche del sistema di governance del turismo;

VALUTATO, inoltre, che le attività locali – anche se poste in essere da privati – esprimono valori
connessi alla Comunità civica di base e dalla stessa perseguiti attraverso forme e modalità proprie
della peculiare cultura e sensibilità di riferimento, realizzando, quindi, una sfera di azione del
cittadino coerente con l’esercizio delle potestà pubbliche;

RITENUTO opportuno compartecipare all’organizzazione dell’evento organizzato
dall’Associazione Magistrato delle Contrade e destinare l’importo di € 15.000,00 iscritto al bilancio
del corrente esercizio;

VALUTATO che:



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.130 del 13/06/2022

- in un momento particolarmente delicato come l’attuale, dove la pandemia ha influito in
modo determinante sull’economia locale, è necessario rafforzare la capacità di resilienza
economica e sociale e di mitigazione dell’impatto della crisi indotta dal perdurare della
pandemia da Covid-19;

- si ritiene quindi opportuno continuare ad investire sulla promozione per mantenere alta
l’attenzione sulla destinazione turistica Montepulciano e sulla varietà della sua offerta, per
continuare a promuovere e valorizzare il territorio e le sue variegate eccellenze culturali,
enogastronomiche, storiche e architettoniche;

- negli anni le politiche intraprese a favore della cultura sono servite per la formazione
sociale delle nuove generazioni e il livello di preparazione culturale raggiunto, ha permesso
di far crescere la nostra realtà sia in ambito sociale, che turistico, che economico;

ATTESO che il Comune di Montepulciano, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale –
art. 118 Cost. – incentiva forme di collaborazione fra amministrazione e l'autonoma iniziativa dei
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del
principio di sussidiarietà nell’ambito delle attività e dei servizi fondata sulla convergenza di obiettivi
per servizi e interventi diretti ad elevare i livelli di cittadinanza attiva e di coesione e sociale;

RICORDATO che il “Regolamento Comunale per la concessione di contributi, patrocini e
attribuzioni di vantaggi economici e per l’utilizzo di stemma e marchi del Comune”, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n.76 del 30.10.2020, all’art. 8 prevede, fra l’altro, che
«sono ammessi a potenziale contribuzione iniziative, attività, eventi o manifestazioni
finalizzate:….. alla crescita e promozione dell’immagine del Comune, della tutela e della
valorizzazione del suo patrimonio storico, architettonico, urbanistico, monumentale, ambientale,
rurale, termale, etc e, inoltre, …...alla promozione delle politiche di contrasto del disagio giovanile
e di pari opportunità od alla crescita…a manifestazioni di aggregazione, di promozione della
integrazione sociale e culturale e ad ogni altra finalità che, in linea con la previsione statutaria o
del presente regolamento, consenta di raggiungere obiettivi determinati dall’Amministrazione e
meritevoli di tutela;

RICHIAMATI:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e
smi;

- l’art. 12 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi sulla concessione di contributi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PRESO ATTO che sulla base del sopracitato Regolamento, risulta di competenza della Giunta
Comunale pronunciarsi sulla concessione della contribuzione richiesta, previa valutazione
conclusiva, anche dietro apposita istruttoria del servizio, tenendo conto dei criteri nello stesso
contenuti;

VISTO lo statuto comunale e le sue finalità da cui si evince che il Comune rappresenta la
comunità poliziana e ne cura gli interessi e, a tal fine promuove, assolve e sostiene diverse
iniziative con molteplici finalità, tra cui quella di riconoscere, favorire e valorizzare lo sviluppo di
forme di associazionismo e di cooperazione a sostegno di tutte le componenti della comunità;

RITENUTO di dare mandato al Responsabile dell’area competente di procedere con gli atti
conseguenti e necessari nei limiti degli stanziamenti assegnati nel Peg e già programmati per
questo tipo di iniziative;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.130 del 13/06/2022

STABILITO che l’importo del contributo trova copertura nel capitolo di bilancio 701108 dove
sussiste sufficiente disponibilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 30.12.2021 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2022-2024 – Nota di aggiornamento –
Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 30.12.2021 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di
legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2022 avente per oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (P.E.G. Finanziario)” e la
deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2022 avente ad oggetto “Piano
Performance 2022/2024 - Approvazione”;

VISTO lo Statuto Comunale e le sue finalità;

VISTO l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii;

VISTO il Regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini e attribuzione di
vantaggi economici e per utilizzo di stemma e marchi del Comune approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 76 del 30.10.2020 ;

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli EE.LL.”;

Ad unanimità di voti, palesemente espressi,

DELIBERA

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce
motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.;

2. di riconoscere al Magistrato delle Contrade il contributo di € 15.000,00 quale fondo di
dotazione annuale per l’organizzazione dell’anno contradaiolo;

3. di dare atto che la l’importo di € 15.000,00 trova copertura nel capitolo 701108 del bilancio di
previsione dell’anno corrente;

4. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione degli atti conseguenti al
presente provvedimento;

5. di autorizzare l’uso del logo del Comune di Montepulciano in tutti gli strumenti comunicativi
dell’iniziativa;

6. di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U. Leggi sull’ordinamento degli enti locali stante la
necessità di diffondere la comunicazione e il programma per aprire alla massima
partecipazione.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.130 del 13/06/2022



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.130 del 13/06/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO
RASPANTI ALICE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


